1055) doğdu . Daha küçükyaşta iken ba
bası Alparslan ona özel ilgi ve ihtimam
gösterdi ve Gürcistan seferine çıkarken
oğlunu da yanında götürdü. Melikşah ,

Vezir Nizamülmülk ile birlikte karargah
ta kalıp babasına vekalet etti (456/ 1064).
Daha sonra bizzat Melikşah'ın da katıldı
ğı bir muhasara neticesinde Bizans kuv
vetlerince korunan bir kale ele geçirildi
(Ahbarü 'd-devleti's-Selcükıyye, s. 24) .

Sultan Alparslan. dedesi Selçuk'un me
zarını ziyaret maksadıyla gittiğ i Cend şeh
rinden dönerken uğradığı Radgan 'da
458' de (ı 066) düzenlediği törende Melik
şah' ı veliaht ilan etti (ibnü'l-EsTr, el-Kamil,

Melikşah'ın genç yaşta Selçuklu tahtı
na çıkmasını fırsat bilen Karahanlılar ve
Gazneliler. Selçuklu hakimiyetindeki top
raklara saldırmaya başladıkları gibi bazı

hanedan mensupları da Selçuklu tahtında
hak iddia ederek ayaklandılar. Batı Kara
han lı Hükümdan Şemsülmülk Nasr b. İb
rahim, Tirmiz ve Belh'i ele geçirip kendi
adına hutbe okuttu (465/1073). Gazneli
ler de yaklaşık otuz yıl önce Selçuklular'a
kaptırdıkları Horasan'ı geri almak için
faaliyete geçtiler. Cemaziyelewel 465'te
(Ocak 1073) Melikşah'ın amcası Emlrü'l
ümera Osman'ın idaresindeki Taharis
tan'ın Çiğilkent (Sakalkent) şehrini yağma
layıp Osman 'ı esir aldılar.

Mes'Qd, Melikşah'ın
Tirmiz'e yaklaşması üzerine kendi ülkesi
ne de bir sefer düzenlemesinden korkup
sultanın Herat'ın güneyindeki isfizar'da
konakladığı sırada kendisine Selçuklu
emirleri adına sahte mektuplar göndere
rek uyguladığı bir savaş taktiğiyle onu bu
seferden vazgeçirmeyi başardı. Ardından
M elikşah ' ın Çiğilkent'in yağmalanması sı

rasında esir alınmış olan amcası Osman ' ı

salıverdiği gibi (467/ 1074) kıymetli hedi
yeler yollayıp Melikşah'ın kızı Gevher Ha
tun'u da (Mehdü'l-lrak) oğlu Mesud'a is
teyerek iki hanedan arasındaki ilişkileri
düzeltti (Ahbarü'd-devleti's-Selcükıyye,
S. 40)

Halife Muktedl- Biemrillah'ın veziri 27
Ramazan467'de (16 Mayıs 1075) Sultan
Melikşah'ın huzuruna çıkıp yeni halife
adına ondan biat aldığı gibi Muktedl- Bi
emrillah'ın Melikşah'ın saltanatını tasdik
ettiğine dair bir menşuru da sultana tak
dim etti (İbnü'I-Cevzl, VIII, 294; Bündarl,
S. 52).

Atsız b. Uvak el-Harizml 468'de (1076)
Dımaşk'ı ele geçirdiğinde Sultan Melik
şah adına hutbe okuttu. Atsız'ın 469'da
( 1 077) gerçekleştirdiği Mısır seferinin ba
şarısızlıkla sonuçlanması ve onun öldü
rüldüğüne dair haberler üzerine Melik
şah . Suriye ve Filistin'de zaptedilecekyer
leri kardeşi Tutuş'a ikta etti (470/1077-
78) . Tutuş, Atsız'ın davetine uyup gittiği
Dımaşk önlerinde onu bir bahaneyle boğ
durtup şehre hakim oldu (471/1079).
Böylece Büyük Selçuklular'a tabi olarak
Suriye ve Filistin Selçukluları Devleti ku
rulmuş oldu.

Sultan Melikşah'ın emriyle 1 083 sonla
rından beri Oiyarbekir bölgesinde faali
yette bulunan Fahrüddevle b. Cehlr, oğlu
Zalmüddevle'yi (Zalmü'r-rüesa) Amid'i ku
şatmakla görevlendirdi.

Tokat ve civarıyla Karadeniz sahillerinde
faaliyette bulunuyordu. Sultan Melikşah.
Artuk Bey' i i ran -Irak sınır bölgesindeki
Hulvan'a (Luristan) gönderdi, onu Ah
sa ve Bahreyn'deki Karmatller'i cezalan
dırmakla görevlendirdi. Artuk Bey bu gö
revini başarıyla yerine getirerek Sul
tan Melikşah adına hutbe okuttu (469/
1076-77).

Kutalmışoğlu Süleyman Şah. bir süre
Birecik ve Urfa yöresinde fetihlerde bu
lunduktan sonra Melikşah'ın Artuk Bey'i
Anadolu'dan geri çağırmasını fırsat bile
rek Türkmen gruplarının da desteğiyle
Anadolu'da bir devlet kurma ümidine
kapıldı.

Gür
cü kralını mağiQp eden Emir Ahmed Kars,
Erzurum, Oltu ve Bizans'a tabi bazı şehir
leri ele geçirip bölgeyi Selçuklu toprakla
rına kattı ( 4 73/1 080) . Ertesi yıl Şavşat,
Acara, Karthili. Ardan uç ve Trabzon'a ka
dar uzanan sahil bölgesi Selçuklu haki
miyetine geçti (474/ 1081 ). Gürcü Kralı ll.
Giorgi İ sfahan 'a giderek Melikşah'a bağ
lılığını bildirdi. Sultan 478 yılı sonlarında
( Ş ubat- Mart ı 086) Kafkasya'ya yeni bir
sefer daha düzenledi ve bölgeyi Selçuklu
lar'a tabi kıldı. Mahalli hükümdarlar Me
likşah'ı metbQ tanıdıklarını bildirdiler.
Gence yöresi doğrudan merkeze bağlan
dı.

Yarınkuş kumandasındaki Selçuklu
ordusu 485'te ( 1092) Yemen ve Aden'de
Selçuklu hakimiyetini tesis etti (i bnü'l
Eslr. el-Kamil, X, 203-204; Bündarl, s. 69) .

Sultan Melikşah devrinin en önemli
olaylarından biri de Hasan Sabbah'ın Ala
mut'u işgal ederek orada bir NizarT -İsma
ili devleti kurmasıdır (483/ 1090). Melik
şah , kendisinden sonra da Büyük Selçuklu
Devleti'ni uzun süre meşgul eden Batıni-